

Beslutningsforslag nr. B 54. Fremsat den 1. februar 1983 af Wilhelm (VS), Steen Folke (VS), Anne Grete Holmsgård (VS), Tinning (VS) og Waldorff (VS)

Forslag til folketingsbeslutning

om midlertidigt at stille visse udvisningssager i bero

Folketinget opfordrer regeringen til at stille alle udvisninger af udlændinge, som har opholdt sig her i landet i mindst to år, i bero, indtil revisionen af udlændingeloven er gennemført.

For udlændinge, der i denne periode afslutter en strafafsoning, skal opholdet have strakt sig over to år inden tidspunktet for den sigtelse, som førte til frihedsstraffen.

Bemærkninger til forslaget

Forslaget tager sigte på at gøre det muligt for folketinget at frigøre sig fra den tidsklemme, som ligger i regeringens forslag til ny udlændingelov. Efter regeringsforslaget er folketinget pisket til at hastebehandle alle problemer omkring en revision af udlændingeloven, hvis der ikke under behandlingen skal forekomme udvisninger på et grundlag, som er uønsket af tingets flertal. I hvert fald skal behandlingen være tilendebragt inden 1. juni 1983.

Vi vil ikke udelukke, at det kan lade sig gøre. Men vi finder ingen grund til, at tinget skal bringes i en situation, hvor disse frister nødvendigvis skal overholdes, uanset om de tillader en anstændig høringsrunde og en forsvarlig behandling i udvalget.

I betragtning af, at det er henvendt 6 år siden, den daværende justitsminister lovede en hurtig revision af udlændingeloven til styrkelse af udlændinges retsstilling, og at forsinkelsen hele tiden er blevet forklaret med, at problemerne viste sig mere komplicerede end først antaget, forekommer det ikke særlig logisk, at høringsrunden og den offent-

lige debat, som hele tiden er udskudt med henvisning til den ventede betænkning samt retsudvalgets behandling, som anstændigvis hovedsagelig må foregå efter at hørings svarene er indkommet, kan afsluttes forsvarligt på maksimalt 4 måneder. Det er godt, hvis det kan lade sig gøre, men det er vigtigere, at det gøres ordentligt, og at der gives f.eks. indvandrerorganisationerne, som indtil nu overhovedet ikke har været inddraget, rimelig god tid til at kommentere betænkningen og til at rette henvendelse til retsudvalget, end at en snæver tidsfrist kan overholdes.

Derfor fremsættes dette beslutningsforslag, som i det væsentlige fjerner tidsklemmen, nu inden udløbet af fristen for forslag, som kan forventes færdigbehandlet i indeværende folketingssamling. Så har tingets flertal i givet fald dette forslag at falde tilbage på. Var der ikke fremsat et sådant forslag inden den omtalte frist, kunne tinget blive tvunget til for enhver pris at jage en ny udlændingelov igennem under vilkår, som ingen kan være tjent med.